35) Ib., f. 16rb (arg. in contr. 4): ... sequitur, quod unico actu finito possunt omnia etiam finita distincte cognosci ab intellectu nostro. probatur consequentia: quia si duo possunt distincte repraesentari unico actu, pari ratione et tria, et sic sine fine; non enim

Auffassung im Sinne der repraesentatio obiectiva bleiben danach die Begriffe der Gottheit selbst und der göttlichen Weisheit zu Recht unterschieden.^{35a)}

Im Hintergrund dieser und ähnlicher Fragen stehen urteiltstheoretische Erwägungen, die vermutlich auf Walter de Burley zurückgehen. Für Ockham war eine propositio mentalis ebenso aus intentiones zusammengesetzt gewesen, wie die korrespondierende propositio vocalis aus voces.³⁶⁾ Diese intentiones sind zwar darauf angelegt, Teile einer propositio mentalis zu sein³⁷⁾, bestehen aber gänzlich unabhängig voneinander.³⁸⁾ Die interemptio realis einer intentio berührt

est maior repugnantia plurium quam paucorum et trium quam duorum; et quia si summe dissimilia et disconvenientia possunt unico actu simplici distincte repraesentari, ergo quaecumque alia minus dissimilia. falsitas consequentis probatur: quia talis actus esset infinitus, quia aequivaleret in repraesentando infinitis notitiis propriis et distinctis illorum infinitorum obiectorum. ... (17va) Ad quartum negatur consequentia. Ad probationem dicendum est, quod non plura obiecta possumus simul cognoscere distincte actu comparativo, quam possimus simul distincte cognoscere diversis actibus, quia ille actus comparativus causatur naturaliter ex illis propriis et aequivalet illis in repraesentando (17vb) distincte.

35a) Ib., d. 32, q. 1, f. 131vb (arg. 8): ... Unius et omnino eiusdem rei simplicis absque omni diversitate impossibile est esse plures conceptus absolutos proprios, quorum unus sit quidditativus et alius non quidditativus, sed denominativus. ... igitur si deitatis conceptus est quidditativus huius rei, sequitur quod conceptus sapientiae summae et infinitae erit quidditativus. Antecedens probatur... - (132ra) Quarto. Impossibile est eidem rei simplici esse duo similia, quorum neutrum sit alteri simile. Sic autem esset, quia conceptus est similitudo et similis ei, cuius est. ... (133va) Ad quartum. verum est de similitudine secundum convenientiam specificam essentialem vel secundum participationem eiusdem formae qualitativae secundum speciem specialissimam, non autem de similitudine, quae est repraesentatio et exhibitio obiectiva. ...

36) Cf. Ockham, Summa Logicae, Pars prima, cap. 12, ed. Ph. Boehner, St. Bonaventure (N.Y.) 1957, p. 39, l. 12sqq.: ... Illud autem existens in anima, quod est signum rei, ex quo propositio mentalis componitur ~~ex vocibus~~ ad modum, quo propositio vocalis componitur ex vocibus, aliquando vocatur intentio animae, aliquando conceptus

die mentale Existenz einer von ihr logisch abhängigen anderen nicht.³⁹⁾ Die Beweiselemente sind für Ockham Dinge, die voneinander so unabhängig sind wie die sprachlichen Verlautungen im Medium der Luft.⁴⁰⁾ In diesem Schema einer statischen Zusammensetzung aus starren Bestand~~te~~stücken kommt der einheitsstiftende Urteilsakt nicht zur Geltung. Burley hatte die gängige, auf Aristoteles und Boethius gestützte Theorie der Bezeichnung der Dinge durch *passiones animae* und dieser durch *voces* dadurch erweitert, daß er als *ultimatum significatum* aller wirklichkeitsbezogenen Aussagen ein *complexus compositus ex rebus* in Gestalt einer *propositio in re* angenommen hatte.⁴¹⁾ Das Formale einer ⁴²⁾ *anima, aliquando passio animae, aliquando similitudo rei;...*

37) *Ib.*, cap. 1, p. 8, l. 17sq.: *Terminus conceptus est intentio seu passio animae aliquid naturaliter significans vel consignificans nata esse pars propositionis mentalis...*

38) Cf. *Summa totius logicae Magistri Guielmi Occham Anglici, Tertia pars tertiae partis, cap. 18, Venedig 1508, f. 83rb* (mit Beziehung auf *homo* und *animal*): ... *species et genus non sunt nisi quaedam intentiones (83va) animae distinctae totaliter, quarum utraque potest esse in mente sine altera. ...*

39) *Ib.*, Pars prima, ed. Boehner, p. 66, l. 53sq.: *Alia differentia ponitur, quae est, quod interemptis generibus interimuntur species. Quae non est intelligenda de interemptione reali sic, quod si genus corrumpatur, oportet speciem corrumpi realiter, et non e converso; hoc enim falsum est. Quamvis enim haec intentio 'animal', quae est genus, praedicabilis de homine et de asino, cesset esse in anima mea, et per consequens corrumpatur, non oportet hanc intentionem 'homo', quae est species, desinere esse in anima mea. Sed praedicta differentia intelligenda est de interemptione logicali, hoc est, a negatione generis ad negationem speciei est bona consequentia. ...*

40) *Ib.*, *Secunda pars tertiae partis, cap. 2, ed. Ven., f. 64ra*: ... *isti termini, ex quibus componitur demonstratio mentalis, sunt ita distinctae res in mente existentes, sicut voces correspondentes eis in demonstratione vocali sunt distinctae voces in aere...*

41) Cf. *Burley super artem veterem Porphyrii et Aristotelis, Venedig 1497/Frankfurt/M. 1967, f. c4ra*: ... *illud quod significatur per totam propositionem est complexum. ergo illud est compositum. aut ergo illud est compositum ex conceptibus aut ex rebus. si ex rebus,*

solchen propositio - die logische Kopula, der in der Wirklichkeit die Identität oder Verschiedenheit dessen entspricht, wofür, wenn das Urteil wahr ist, die Urteilsglieder supponieren⁴³⁾ - bleibt jedoch im Intellekt beheimatet, so daß nur die propositio vocalis gänzlich 'außerhalb' der Seele, die aus Dingen zusammengesetzte dagegen teils im Intellekt, teils außerhalb seiner ist.⁴⁴⁾ William de Heytesbury hat in seiner 1335 entstandenen Logik⁴⁵⁾ eine eng verwandte Theorie für die mentalen Sätze, die er mit Burley propositiones in conceptu nennt⁴⁶⁾, entwickelt. Diese bestehen nach ihm aus einer Verbindung von Dingbegriffen (intentiones rerum) außerhalb des verbindenden und trennenden Urteilsaktes und diesem selbst.⁴⁷⁾ Verlautende

habeo propositum, scilicet quod propositio componitur ex rebus. ...si sit compositum ex conceptibus, tunc cum conceptus significant, et non sunt ultimum significatum, quaerendum est de significato illius compositionis ex conceptibus sicut prius. ...Est enim talis ordo in significando secundum Philosophum primo Perihermenias: litterae scriptae significant voces prolatae et voces prolatae passiones animae et passiones animae idest conceptus animae significant res. unde sicut in isto ordine est dare primum significans scilicet litteram scriptam, ita est dare ultimum significatum, quod sic significatur, quod ulterius non significat. et illud non potest esse conceptus. ergo est res... ergo in rebus est aliquod compositum, cuius subiectum est res et praedicatum similiter, quod dicitur propositio in re.

42) Prantl hat (vgl. *Gesch. d. Log.*, 3. Bd., S. 303) die Unterscheidung eines formalen und materialen Urteilselementes als eine Konzession des extremen Realisten Burley an die Modernen gedeutet. Sie ist jedoch als Merkmal der realistischen Urteilstheorie in die Tradition eingegangen. (Cf. Simon de Lendenaria, *Recollecta super sophismatibus Hentisberi*, in: *Tractatus gulielmi Hentisberi de sensu composito et diviso...*, Venedig 1494, f. 171va: ...Hentisberus erat terminista. ideo appellat hic reales minus bene intelligentes. ipsi enim negarent talem consequentiam (nämlich daß die Sätze 'omnis homo est homo' und 'homo est omnis homo' identisch seien, weil ihre Termini identisch sind), pro quorum fundamento advertendum, quod in propositione sunt duo, scilicet materiale et formale. materiale enim propositionis sunt ipsi termini. formale autem propositionis est ipse ordo propositionis. ...)

oder geschriebene Sätze ändern ihren Sinn bereits durch eine andere Ordnung ihrer Termini. Mentale Sätze konstituieren sich dagegen erst durch den verbindenden und trennenden Akt. Für jede der verschiedenen bedeutungsverleihenden Verbindungsweisen ist darum ein eigener Akt erforderlich.⁴⁸⁾

Die so gewonnene Abgrenzung der mentalen von den übrigen Sätzen greift Gregor von Rimini in der ersten Frage seines Sentenzenprologs auf. Die enuntiatio mentalis ist nach ihm nicht wesensmäßig aus Subjekt und Prädikat als einfachen Teilerkenntnissen zusammengesetzt, sondern besteht in einem einzigen Akt.⁴⁹⁾ Die

43) Cf. Burley, l.c., f. c4va: ...copulae existenti in intellectu copulanti extrema propositionis verae adinvicem correspondet aliquid in re, scilicet identitas extremorum vel identitas eorum, pro quibus extrema supponunt. divisioni vero vel negationi copulae in propositione negativa vera correspondet aliquid in re, scilicet diversitas extremorum vel illorum, pro quibus extrema supponunt. ...

44) Ib., f. c4rb: ...in omni propositione est aliquod materiale et aliquod formale. Formale in propositione est copula copulans praedicatum cum subiecto. et illa copula est in intellectu. ...materialia vero in propositione sunt subiectum et praedicatum. ...Unde cum propositio sit triplex, quaedam in prolatione, quaedam in conceptu et quaedam significata per propositionem in conceptu, quae potest dici propositio in re, propositio...in prolatione est totaliter extra animam, et talis propositio totaliter componitur ex vocibus, quae habent esse extra animam. propositio vero composita ex conceptibus est totaliter in intellectu. Et propositio (ed.: compositio) composita ex rebus quantum ad suum formale est in intellectu, sed quantum ad materialia est totaliter extra intellectum.

45) Vgl. Emden, l.c., II, 928a.

46) Freilich sind diese für Burley reine Begriffsverbindungen ohne ausdrückliche Beziehung zur bezeichneten Wirklichkeit. Heytesbury dagegen nimmt die Wirklichkeitsbeziehung in die von seinem Kommentator Cajetan von Thiene als repräsentative Begriffe verstandenen intentiones rerum hinein. (Cf. Hentisberus, ed. cit., Declaratio gaetani supra easdem (sc. regulas cum sophismatibus), f. 81vb: ...Hentisberus ponit propositionem mentalem componi ex intentionibus et ex actu vel actibus, unde conceptus repraesentativos rerum vocat intentiones, sed verba ac signa et cetera syncategoremata vocat actus. ...) Ähnlich Simon de Lendenaria zur selben Stelle (ed. cit., f. 171vb): ...intentio est

terministische Gegenmeinung wird mit dem Beispiel der aus völlig ähnlichen Termini bestehenden Sätze 'omnis albedo est entitas' und 'omnis entitas est albedo' ad absurdum geführt.⁵⁰⁾ Der bejahende und verneinende ~~xxx~~ Urteilsakt ist der die verlautenden und geschriebenen Sätze bildenden Vielheit von Lauten und Schriftzeichen signifikativ gleichwertig.⁵¹⁾ Derartige Feststellungen sind auch die Grundlage der Urteilstheorie von Andreas.

Die vielfältigen Anregungen, die dieser durch die logischen und erkenntnistheoretischen Strömungen seiner Zeit empfangen hat, werden sich erst befriedigend in ihren Ursprung zurückverfolgen lassen, wenn sich die wechselvolle ~~Geschichte~~ Geschichte der Kritik an einem esse obiectivum productum ineins mit derjenigen der Kontroversen über den Gegenstand des Urteils überblicken läßt. Trotz seiner Kritik an Aureolis Annahme einer Gegenstandsproduktion^{51a)} scheint seine Theorie der exhibitio obiectiva und des modus obiective apparen^{51b)} dessen Grundgedanken einer exhibitio in esse apparenti, aus dem eine apparentia obiectiva resultiert, zumindest terminologisch verpflichtet zu sein.

similitudo rerum ad extra existentium, ut puta Sortis et Platonis et consimilium. Actus autem purus propositionis est quidam respectus praedicati ad subiectum. ...

47) L.c., Sophismata Hentisberi, f. 78va: ...propositiones in conceptu sunt intentiones rerum extra conceptum una cum actu concipientis, quo actu concipiens componit vel dividit adinvicem unam intentionem ab alia. unde illa propositio 'homo est animal' est istae duae intentiones 'homo', 'animal' et ille actus, quo concipiens hanc propositionem componit hanc intentionem 'animal' cum hac intentione 'homo'. ...unde ...non est ponendum, quod haec propositio 'homo non est xasinus' sit quattuor intentiones rerum, quarum duae sunt illa copula 'est' et illa nota negans, scilicet 'non', sed pro istis duabus est ponendus unus actus istius dividendi, quo removet praedicatum a subiecto. ...

48) Ib., f. 78vb: ...non est possibile, quod aliquae intentiones sint una propositio in conceptu. semper enim requiritur actus aliquis componendi vel dividendi, qui non est intentio alicuius. ...et semper ad diversam compositionem intellectus requiritur diver-

In seiner Lehre von der von sich her mit sich einigen, nie gänzlich von den inkomplex bezeichnenbaren Gliedern unterschiedenen⁵²⁾ und folglich stets inkomplex erweisbaren⁵³⁾ Seiendheit des complexe significabile orientiert er sich von vornherin⁵⁴⁾ an seinem Hauptwidersacher Gregor von Rimini und den 'articuli domini Cardinalis', d.h. dem Widerruf, den der Kardinal Curty 1346 Nicolaus von Autrecourt auferlegt hatte. Ob er von den früheren Oxforder Kontroversen gewußt hat, ist fraglich. Bereits Crathorn⁵⁵⁾ nämlich hatte - nach dem ersten der 'Sex articuli' Holcots, die wohl in Wahrheit die 'Quaestiones collativae'⁵⁶⁾ seiner Principia zu den Sentenzenbüchern darstellen - als Baccalarius biblicus⁵⁷⁾ die These aufgestellt, der durch das Urteil bezeichnete Gegenstand sei ein einziges, von der propositio mentalis, vocalis und scripta unterschiedenes Ding außerhalb der Seele.⁵⁸⁾ Sein Mitbakkalar (socius) Holcot, der seine Sentenzenlesung wohl 1332 ab-

sus actus. Ideo non conceditur, quod propositio necessaria in conceptu erit propositio impossibilis, nec econtra, sicut conceditur de propositione necessaria in voce vel in scripto, quod erit impossibilis, quia illi termini possunt habere alium ordinem et nihil aliud requiritur ad hoc, quod illi termini sint alia propositio... sed sic de propositionibus in conceptu non est, quoniam praeter illas intentiones requiritur aliquid aliud.

49) Cf. Gregorii Ariminensis O.E.S.A. Super Primum et Secundum Sententiarum (Reprint of the 1522 Edition), St. Bonaventure (N.Y.) 1955, f. 4va(K), Prol. I Sent., q. 1, a. 4: ...potest moveri dubium, utrum ipsa enuntiatio mentalis sit essentialiter composita ex partialibus notitiis quibusdam simplicibus, quarum una sit subiectum et alia praedicatum, an unus sit actus non ex talibus partibus constans. Et pro nunc videtur mihi rationabilius dici quod talis enuntiatio mentalis, cuiuscumque generis mentalium sit, non est taliter composita.

50) Cf. ib., L (arg. 1). - Heytesbury war (cf. ed. cit., Soph. 1, princ. 3, f. 78rb/va) von dem Unterschied des allgemeinen Satzes 'omnis homo est homo' von dem indefiniten Satz 'homo est omnis homo' ausgegangen.

51) Ib., f. 4vb (0): ...affirmatio et negatio in intellectu non dicuntur actus compositi essentialiter ex talibus notitiis partialiter distinctis... ut multi putant,

geschlossen hat⁵⁹⁾, bestimmt nach eingehender Kritik dieser Position den Urteilsgegenstand als complexum mentale.⁶⁰⁾ Die Diskussion des 'una res sola' führt ihn zur Bejahung von Sätzen vom Typus 'deus et diabolus non est aliqua res'^{60a)}, wie sie 1340 in den Statuten der Pariser Artistenfakultät verworfen worden sind^{60b)}, aber auch zu der undenkbaren Konsequenz, daß Sätze wie 'deus est' und 'deus non est' und damit einander widersprechende Aussagen dasselbe bezeichnen, sofern die nach Crathorn in der Negation ausgedrückte Unterscheidung selbst kein Ding ist und so für ihn kein Grund gegeben ist, beide Sätze nicht ein einziges Ding bezeichnen zu lassen.^{60c)} Autrecourt hat, wie seine Verurteilung zeigt, sowohl die Sätze, die das 'non una res' betonen, wie diejenigen, die das 'una res' ad absurdum führen sollen, und damit Specimina einander ausschließender Positionen in seine Lehre

sed quia aequivaleant in significando pluribus vocibus vel scripturis propositionem vocalem vel scriptam suo modo componentibus, vel quia compositionem aut divisionem significant in entibus ad modum loquendi Commentatoris 6^o metaph., dicens quod vera affirmativa significat compositionem in entibus et vera negativa divisionem.

52) 1a) Vgl. Anm. 129f.

51b) Zu letzterem Begriff vgl. Anm. 31f.

52) Cf. Prol. I Sent., q. 3, a. 1, f. 8ra: ...totale...significabile per complexum non est totaliter distinctum a significabilibus incomplexis per extrema complexi. ...

53) Cf. ib., q. 1, f. 2vb (gegen Gregors These 'nullum tantum complexe significabile est entitas', I Sent., d. 28, q. 1, a. 2, concl. 2, prob., f. 131va(L)-b(0)): ...nullum tantum significabile complexe est entitas aliqua. est enim repugnantia evidens quod aliquod intelligibile sit aliqua entitas et tamen non possit significari incomplexis, sed tantum complexe... ex ista conclusione (sc. Gregorii) non sequitur quod illi intendebant..., quia significabile complexe non est tantum significabile complexe sic, quod non sit significabile incomplexis... - Nach den geläufigen Formeln (vgl. die Konklusionen von q. 1-3 des Prologs) ist ein intelligibles significabile complexe in theologischen Aussagen aliqua entitas incomplexis demonstrabilis per se una, in anderen Fällen aliquae entitates demonstrabiles incomplexis, quarum quaelibet est per se una.